УИД № 86MS0019-01-2024-001493-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-278-1901/2024 об административном правонарушении

06 мая 2024 года                                                                                                        город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,

 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Коковина Евгения Аркадьевича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Коковин Е.А. 07.03.2024 г. около 14 час. 00 мин., находясь в здании Мегионского городского суда ХМАО-Югры, расположенном по адресу: город Мегион, пр. Победы, д. 4А, прибыл, как позже было установлено, ранее неизвестный гражданин Коковин Е.А., * г.р., который выражался грубой нецензурной бранью, кричал, речь была невнятной, имел шаткую походку, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, при себе имел пиво «Белый медведь», объёмом 1,5 литра и демонстративно его распивал, на неоднократные требования судебного пристава прекратить противоправные действия и покинуть здание Мегионского городского суда не реагировал, продолжая их совершать.
Коковин Е.А. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

В силу ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «О судебных приставах» одной из обязанностей судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов является обеспечение в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса.
Факт совершения Коковиным Е.А. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 9 от 07.03.2024 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
-  актом об обнаружении правонарушения от 07.03.2024 г., согласно которому Коковин Е.А. 07.03.2024 года в 14 час. 00 мин. находясь в здании Мегионского городского суда ХМАО-Югры, не выполнил законные требования судебного пристава о прекращении противоправного поведения;
- копией приказа № 53-О от 01.02.2016 года и Правил пропускного режима и пребывания посетителей в городском суде от 28.12.2015 г., согласно которым своим поведением Коковин Е.А. нарушал Правила пропускного режима и пребывания посетителей в городском суде, в силу чего судебный пристав имел право требовать прекращения таких действий.

Мировой судья квалифицирует деяние Коковина Е.А. по ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено, в связи с чем, мировой судья, полагает возможным назначить Коковину Е.А. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Коковина Евгения Аркадьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере одна тысяча рублей.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                   А.С. Ворошилова

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001, КБК 69011601203019000140, УИН 0412365400195002782417157.

Статья 32.2 КоАП РФ

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.